1

UBND ĐẶC KHU LÝ SƠN

PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số:        /TTr-PVHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lý Sơn, ngày         tháng  10  năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề xuất bổ sung mới, điều chỉnh đối tượng có đơn

đề nghị trợ cấp bảo trợ xã hội năm 2025 (đợt 1)

sau kiểm tra, xác minh thực tế tại đặc khu Lý Sơn

Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật;

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ

quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP

ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội

đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội về quy định về việc xác định mức độ

khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện;

Căn cứ Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND

đặc khu về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội đặc khu Lý Sơn;

Để thực hiện tốt chính sách đối với người khuyết tật và nhằm tăng

cường công tác quản lý Nhà nước đối với người khuyết tật đang hưởng hoặc

chưa được hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng góp phần thực hiện tốt

công tác an sinh xã hội trên địa bàn đặc khu Lý Sơn,

Trên cơ sở nội dung đơn của đối tượng, kết quả kiểm tra và xét duyệt

thống nhất của Hội đồng XĐMĐ khuyết tật đặc khu, Phòng Văn hóa – Xã hội

đã thẩm định hồ sơ đề nghị bổ sung mới, điều chỉnh đối tượng bảo trợ xã hội

năm 2025 (đợt 1) trên địa bàn đặc khu Lý Sơn, cụ thể như sau:

1. Thôn Đông An Hải: 07 đối tượng

- Bổ sung mới: 02 đối tượng, trong đó:

2

+ 01 đối tượng khuyết tật nhẹ là người từ 16 tuổi đến 60 tuổi; (ông

Nguyễn Công Được chưa bổ sung hồ sơ; vì vậy chưa trình quyết định).

+ 01 đối tượng khuyết tật nặng là người từ 16 tuổi đến 60 tuổi (bà

Trương Thị Sáu).

- Điều chỉnh: 05 đối tượng, trong đó:

+ 04 đối tượng, người từ đủ 75 tuổi trở lên; không hưởng lương hưu

hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng sang người khuyết tật đặc biệt nặng là

người cao tuổi (bà Nguyễn Thị Trừ; bà Bùi Thị Qúy; bà Trần Thị Tý và ông Lê

Được).

+ 01 đối tượng khuyết tật nặng là người cao tuổi sang người khuyết tật

đặc biệt nặng người cao tuổi (bà Nguyễn Thị Lý)

2. Thôn Tây An Hải: 12 đối tượng

- Bổ sung mới: 01 đối tượng

+ 01 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng là người từ 16 tuổi đến 60 tuổi

(ông Bùi Văn Tặng).

- Điều chỉnh: 11 đối tượng

+ 01 đối tượng người khuyết tật nặng từ 16 tuổi đến 60 tuổi sang đối

tượng người khuyết tật đặc biệt nặng từ 16 tuổi đến 60 tuổi (ông Lê Văn

Hạnh).

+ 06 đối tượng, người từ đủ 75 tuổi trở lên; không hưởng lương hưu

hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng sang người khuyết tật đặc biệt nặng là

người cao tuổi (Bà Lê Thị Thới; bà Mai Thị Tám; bà Lê Thị Tứ; bà Nguyễn

Thị Cúc; bà Bùi Thị Bưng và Bà Trương Thị Mai).

+ 04 đối tượng khuyết tật nặng là người cao tuổi sang người khuyết tật

đặc biệt nặng người cao tuổi (bà Phạm Thị Sĩ; ông Lê Thân; ông Lê Thi và bà

Trần Thị Tám).

3. Thôn Đồng Hộ An Hải: 01 đối tượng

 Điều chỉnh 01 đối tượng, người từ đủ 75 tuổi trở lên; không hưởng

lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng sang người khuyết tật

nặng là người cao tuổi (bà Nguyễn Thị Bửu).

4. Thôn Đông An Vĩnh: 16 đối tượng

- Bổ sung mới 13 đối tượng

+ 05 đối tượng khuyết tật nặng là người từ 16 tuổi đến 60 tuổi (bà

Nguyễn Thị Minh Phương; ông Đinh Văn Luận; bà Võ Thị Thùy; ông Lê Văn

Tin và ông Ngô Tấn Dũng).

+ 01 đối tượng khuyết tật nặng là người từ 16 tuổi đến 60 tuổi (bà Lê

Thị Kim Yến chưa bổ sung hồ sơ; vì vậy chưa trình quyết định).

3

+ 05 đối tượng khuyết tật nặng là người cao tuổi (ông Phạm Văn Điểu;

bà Phù Thị Trinh; bà Ngô Thị Khai; bà Võ Thị Hậu và bà Lê Thị Chín).

+ 01 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi (ông Phù

Hạnh).

+ 01 đối tượng khuyết tật nặng là trẻ em (ông Trần Văn Hiệu chưa bổ

sung hồ sơ; vì vậy chưa trình quyết định).

- Điều chỉnh 03 đối tượng

+ 01 đối tượng, người từ đủ 75 tuổi trở lên; không hưởng lương hưu

hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng sang người cao tuổi khuyết tật nặng

(ông Phạm Tùng).

+ 01 đối tượng, người từ đủ 75 tuổi trở lên; không hưởng lương hưu

hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng sang người cao tuổi khuyết tật đặc

biệt nặng (bà Võ Thị Kỉnh).

+ 01 đối tượng người khuyết tật nặng từ 16 tuổi đến 60 tuổi sang đối

tượng người khuyết tật đặc biệt nặng từ 16 tuổi đến 60 tuổi (bà Đinh Thị Thủy)

5. Thôn Tây An Vĩnh: 11 đối tượng

- Bổ sung mới 05 đối tượng

+ 01 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi (bà Đặng Thị

Quyên).

+ 01 đối tượng khuyết tật nặng là người từ 16 tuổi đến 60 tuổi (bà

Dương Thị Út).

+ 01 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng là người từ 16 tuổi đến 60 tuổi

(ông Ngô Đình Phú).

+ 01 đối tượng khuyết tật nặng là người cao tuổi (bà Võ Thị Mười).

+ 01 đối tượng khuyết tật nặng là trẻ em (bà Lê Thị Ngọc Hiền chưa bổ

sung hồ sơ; vì vậy chưa trình quyết định).

- Điều chỉnh 06 đối tượng

+ 02 đối tượng, người từ đủ 75 tuổi trở lên; không hưởng lương hưu

hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng sang người khuyết tật nặng là người

cao tuổi (bà Nguyễn Thị Tư và bà Nguyễn Thị Xi).

+ 01 đối tượng, người từ đủ 75 tuổi trở lên; không hưởng lương hưu

hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng sang người khuyết tật đặc biệt nặng là

người cao tuổi (ông Trần Xuân Quang).

+ 01 đối tượng người khuyết tật nặng từ 16 tuổi đến 60 tuổi sang đối

tượng người khuyết tật đặc biệt nặng từ 16 tuổi đến 60 tuổi (bà Nguyễn Thị

Ha).

4

+ 02 đối tượng khuyết tật nặng là người cao tuổi sang người khuyết tật

đặc biệt nặng người cao tuổi (ông Lê Hường và bà Phan Thị Tồn).

6. Thôn Bắc An Bình: 01 đối tượng

Điều chỉnh 01 đối tượng, người từ đủ 75 tuổi trở lên; không hưởng

lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng sang người khuyết tật

nặng là người cao tuổi (bà Đặng Thị Lũy).

(Cụ thể có danh sách kèm theo)

Kính trình Chủ tịch UBND đặc khu xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND đặc khu;

- CT, các phó CT UBND đặc khu;

- Hội đồng XĐMĐKT đặc khu;

- Lãnh đạo Phòng;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Công Thông

		2025-10-10T09:05:40+0700

		2025-10-10T10:17:28+0700

		2025-10-10T10:17:28+0700

		2025-10-10T10:17:28+0700